
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.667

Piracicaba, 08 de novembro de 2011

PODER EXECUTIVO

LEI N.º 7.163, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.
Autoriza o Município de Piracicaba a receber da União, por intermédio do
Ministério da Saúde, representado pela Caixa Econômica Federal – CEF,
recursos financeiros objetivando a reforma do prédio que abriga o Centro de
Doenças Infecto Contagiosas – CEDIC, o Centro de Saúde do Trabalhador
e demais referências especializadas das áreas da Vigilância em Saúde e dá
outras providências.

BARJAS NEGRI , Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  1  6  3

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber da União, por
intermédio do Ministério da Saúde, representado pela Caixa Econômica
Federal – CEF, recursos financeiros da ordem de R$ 920.000,00 (novecentos
e vinte mil reais), para a reforma do prédio que abriga o Centro de Doenças
Infecto Contagiosas – CEDIC, o Centro de Saúde do Trabalhador e demais
referências especializadas das áreas da Vigilância em Saúde.

Parágrafo único. Para a consecução do disposto no caput  deste artigo
fica autorizada a celebração de convênios entre a União Federal, por
intermédio do Ministério da Saúde, represent ado pela Caixa Econômica
Federal – CEF e o Município de Piracicaba.

Art. 2º Para alocação dos recursos de que trata o art. 1º, retro, fica o Município
de Piracicaba, autorizado a abrir crédito adicional especial no orçamento do
Fundo Municipal de Saúde, nas dotações orçamentárias: 14712 –
10.302.0026.1516 – 449051 – Obras e Instalações.

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura do crédito
adicional especial de que trata o parágrafo anterior, se darão conforme
disposto no inciso II, do § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º A contrapartida do Município de Piracicaba para a execução do objeto
da presente Lei corresponderá a R$ 216.768,00 (duzentos e dezesseis mil,
setecentos e sessenta e oito reais), sendo que essas despesas correrão por
conta das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde nº 14011
– 10.302.0026.1454 – 449051 – Obras e Instalações.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI N.º 7.164, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.
Dispõe sobre a criação de empregos de escriturário e médico do PSF junto
ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba.

BARJAS NEGRI , Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  1  6  4

Art. 1º  Ficam criados os empregos a seguir descritos, junto ao Quadro de
Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, regidos pela Consolidação
das Leis do Trabalho – CLT, nas quantidades, denominação, referência
salarial, jornada semanal de trabalho e requisitos exigidos para seu
provimento:

§ 1º O preenchimento dos empregos de que trata o presente artigo se fará por
concurso público de provas ou de provas e títulos.

§ 2º As atribuições dos empregos criados através do presente artigo serão
aquelas constantes do ANEXO ÚNICO que fica fazendo parte integrante da
presente Lei e deverão constar dos respectivos editais para concurso público.

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta
das dotações orçamentárias nº 05011- 04.122.0003.2256.0000 - 319011 /
319013 / 319016 da Secretaria Municipal de Administração e nº 14011-
10.122.0027.2436.0000 - 319011 / 319013 / 319016 da Secretaria Municipal
de Saúde, vigentes para o exercício de 2011 e suas respectivas para os
exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ATRIBUIÇÕES DOS EMPREGOS

I – Escriturário:

1. datilografar ou digitar cartas, memorandos, relatórios e demais
correspondências da unidade, atendendo às exigências de padrões estéticos,
baseando-se nas minutas fornecidas para atender as rotinas administrativas;

2. recepcionar pessoas que procuram a unidade, inteirando-se dos assuntos
a serem tratados, objetivando prestar-lhes as informações desejadas;

3. organizar e manter atualizado o arquivo de documentos da unidade,
classificando-os por assunto, em ordem alfabética, visando a agilização de
informações;

4. efetuar controles complexos, envolvendo interpretação e comparação
de dois ou mais dados, conferência de cálculos de licitações, controle de férias,
contábil ou outros tipos similares de controle, para cumprimento das
necessidades administrativas;

5. efetuar cálculos utilizando fórmulas e envolvendo dados comparativos:
cálculos de juros de mora, correção monetária e outros;

6. atender e efetuar ligações telefônicas, anotando ou enviando recados e
dados de rotina ou prestando informações relativas aos serviços executados;

7. operar e conservar equipamentos de reprodução xerográfica, de fac-
símile e microcomputadores;

8. controlar o recebimento e expedição de correspondência, registrando-a
em livro próprio, com a finalidade de encaminhá-la ou despachá-la para
pessoas interessadas;

9. redigir memorandos, circulares, relatórios, ofícios simples, observando
os padrões estabelecidos para assegurar o funcionamento do sistema de
comunicação administrativa;

10. executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

II – Médico do PSF:

1. prestar assistência integral à saúde dos usuários de sua área adstrita,
utilizando toda a sua capacidade técnica profissional e dos meios
propedêuticos, de apoios diagnósticos, cirúrgicos e terapêuticos existentes e

reconhecidos pela comunidade médica científica no modelo mundial, bem
como desenvolver ações no âmbito da Saúde Coletiva, direta ou indiretamente,
na busca da promoção da saúde e prevenção das doenças, para conseguir
melhor qualidade de vida à população;

2. valorizar a relação médico-paciente e médico-família como parte de um
processo terapêutico e de confiança;

3. executar ações básicas de vigilância epidemiológica e sanitária em sua
área de abrangência;

4. desenvolver ações de assistência integral nas áreas de atenção à criança,
ao adolescente, à mulher, ao trabalhador, ao adulto e ao idoso, realizando
também atendimentos de primeiros cuidados nas urgências e pequenas
cirurgias ambulatoriais, entre outros;

5. promover a qualidade de vida e contribuir para que o meio ambiente seja
mais saudável;

6. discutir de forma permanente junto à equipe de trabalho e comunidade o
conceito de cidadania, enfatizando os direitos à saúde e as bases legais que
os legitimam;

7. participar do processo de programação e planejamento das ações e da
organização do processo de trabalho das unidades de Saúde da Família;

8. efetuar exames médicos, emitir diagnósticos, prescrever medicamentos e
realizar outras formas de tratamento para diversos tipos de enfermidades,
aplicando recursos da Medicina;

9. realizar atividades clínicas correspondentes às áreas prioritárias na Atenção
Básica, definidas na NPAS 2001;

10. fomentar a criação de grupos de patologias específicas, como de
hipertensos, de diabéticos, de saúde mental etc;

11. encaminhar aos serviços de maior complexidade, quando necessário,
garantindo a continuidade do tratamento na Unidade de Saúde da Família,
por meio de um sistema de acompanhamento e de referência e contra-
referência;

12. indicar internação hospitalar;

13. verificar e atestar óbito;

14. assumir responsabilidade técnica da Unidade, quando solicitado pela
Secretaria Municipal de Saúde;

15. executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

DECRETO Nº 14.346, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judi-
cial, parte do imóvel de propriedade de Maria da Conceição Broggio Basso e
outros, localizado na Rua Jordão Martins, Bairro Vila Fátima, neste Município,
destinada à implantação de via pública e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição
Federal, bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas
alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação
amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de Maria da Conceição
Broggio Basso e outros, localizado na Rua Jordão Martins, Bairro Vila Fátima,
neste Município, a qual se destinará à implantação de via pública, conforme
memorial descritivo, planta e matrícula que integram o presente Decreto e
que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte do imóvel a ser declarada de utilidade pública, para posterior
desapropriação amigável ou judicial, para implantação de via pública.

Proprietários: Maria da Conceição Broggio Basso e outros.
Local: Rua Jordão Martins
Bairro: Vila Fátima
Matrícula: 33.375 – 1º C.R.I.
Áreas:   A ser desapropriada: 2.060,39 m²
Desapropriada pelo Decreto 6.481/94:  1.201,85 m²
Desapropriada pelo Decreto 6.482/94:   6.122,50 m²
Remanescente “A”: 48.985,32 m²
Remanescente “B”:  29.887,34 m²
Total:   88.257,40 m²

QTD DENOMINAÇÃO  CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL  

REFERÊNCIA 
SALARIAL 

REQUISITOS 

20 Médico do PSF 20 horas 15-B Ensino superior completo em 
ciências médicas e registro 
no CRM - Conselho Regional 
de Medicina. 
  

16 Escriturário 40 horas 07-A Ensino Médio Completo. 
 

 



PIRACICABA, terça-feira, 08 de novembro de 20112

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – 2.060,39 m².
Imóvel situado no Bairro Vila Fátima, em Piracicaba, com frente o antigo

Quinhão nº 2 (e Loteamento) de propriedade de Fidélis Stolf, atualmente
fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira; inicia no marco “0” fazendo
divisa com o antigo Quinhão nº 2 (e Loteamento) de propriedade de Fidélis
Stolf, atualmente fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira e área
desapropriada pelo Decreto nº 6.481/94; deste marco segue em reta por
uma extensão de 0,98 metros confrontando com o antigo Quinhão nº 2 (e
Loteamento) de propriedade de Fidélis Stolf, atualmente fundos de lotes da
Rua Inácio da Cunha Caldeira até encontrar o marco “A1”; deste marco
deflete à direita e segue em reta na extensão de 57,75 metros até encontrar
o marco “B1”; deste marco segue em curva à esquerda com raio de 42,50
metros e desenvolvimento de 27,36 metros até encontrar o marco “C1”;
deste marco segue em reta na extensão de 95,55 metros até encontrar o
marco “D1”; dos marcos “A1” ao “D1” confrontam com área remanescente
“B”, do expropriando; do marco “D1” deflete à direita e segue em reta na
extensão de 14,12 metros confrontando com terras de Irmãos Franceschini
(atual área de urbanização de propriedade de R.A.F. – Imóveis e
Administração Ltda.) até encontrar o marco “E1”; deste marco deflete à direita
e segue em reta na extensão de 54,94 metros até encontrar o marco “F1”;
deste marco segue em reta à esquerda com raio de 9,00 metros e
desenvolvimento de 9,70 metros até encontrar o marco “G1”; deste marco
segue em reta na extensão de 8,34 metros até encontrar o marco “H1”;
deste marco segue em curva à direita com raio de 16,96 metros com
desenvolvimento de 28,28 metros até encontrar o marco “I1”; deste marco
segue na extensão de 10,13 metros até encontrar o marco “2”; dos marcos
“E1” ao “2” confrontam com área remanescente “A”, do expropriando; do
marco “2” deflete à direita e segue em reta na extensão de 13,00 metros até
encontrar o marco “1”; deste marco deflete à esquerda e segue em reta na
extensão de 95,10 metros até encontrar o marco “0”, início da presente
descrição, confrontando dos marcos “2” ao “0” com área desapropriada pelo
Decreto 6.481/94, encerrando o perímetro com área de 2.060,39 metros
quadrados.

Área desapropriada pelo Decreto nº 6.481/94 – 1.201,85 m².
Imóvel situado no Bairro Vila Fátima, em Piracicaba, com frente o antigo

Quinhão nº 2 (e Loteamento) de propriedade de Fidélis Stolf, atualmente
fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira; inicia no marco “0” fazendo
divisa com o antigo Quinhão nº 2 (e Loteamento) de propriedade de Fidélis
Stolf, atualmente fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira e área a
ser desapropriada; deste marco segue em reta por uma extensão de 95,10
metros até encontrar o marco “1”; deste marco deflete à direita e segue em
reta na extensão de 13,00 metros até encontrar o marco “2”; dos marcos “0”
ao “2” confrontam com área a ser desapropriada; do marco “2” deflete à
direita e segue em reta na extensão de 89,80 metros confrontando com área

desapropriada pelo Decreto 6.482/94 até encontrar o marco “3”; deste marco
deflete à direita e segue em reta na extensão de 14,04 metros confrontando
com frente o antigo Quinhão nº 2 (e Loteamento) de propriedade de Fidélis
Stolf, atualmente fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira até
encontrar o marco “0”, início da presente descrição, encerrando o perímetro
com área de 1.201,85 metros quadrados.

Área desapropriada pelo Decreto nº 6.482/94 – 6.122,50 m².
Imóvel situado no Bairro Vila Fátima, em Piracicaba, com frente o antigo

Quinhão nº 2 (e Loteamento) de propriedade de Fidélis Stolf, atualmente
fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira; inicia no marco “0” fazendo
divisa com o antigo Quinhão nº 2 (e Loteamento) de propriedade de Fidélis
Stolf, atualmente fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira e área
desapropriada pelo Decreto 6.481/94; deste marco segue em reta por uma
extensão de 89,90 metros confrontando com área desapropriada pelo Decreto
6.481/94 até encontrar o marco “1”; deste marco deflete à direita e segue
em reta na extensão de 75,00 metros até encontrar o marco “2”; deste marco
deflete à direita e segue em reta na extensão de 80,00 metros até encontrar
o marco “3”; dos marcos “1” ao “3” confrontam com área remanescente “A”,
do expropriando; do marco “3” deflete à direita e segue em reta na extensão
de 50,00 metros até encontrar o “antigo ponto B”; deste marco deflete à
esquerda e segue em reta na extensão de 26,85 metros até encontrar o
marco “0”, início da presente descrição, confrontando dos marcos “3” ao “0”
com o antigo Quinhão nº 2 (e Loteamento) de propriedade de Fidélis Stolf,
atualmente fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira, encerrando o
perímetro com área de 6.122,50 metros quadrados

Área remanescente “A” – 48.985,32 m².
Imóvel situado no Bairro Vila Fátima, em Piracicaba, com frente o antigo

Quinhão nº 2 (e Loteamento) de propriedade de Fidélis Stolf, atualmente
fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira; inicia no marco “3” fazendo
divisa com o antigo Quinhão nº 2 (e Loteamento) de propriedade de Fidélis
Stolf, atualmente fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira e área
desapropriada pelo Decreto 6.482/94; deste marco segue em reta por uma
extensão de 80,00 metros até encontrar o marco “2”; deste marco deflete à
esquerda e segue em reta na extensão de 75,00 metros até encontrar o
marco “1”; dos marcos “3” ao “1” confrontam com área desapropriada pelo
Decreto nº 6.482/94; do marco “1” deflete à direita e segue em reta na
extensão de 10,13 metros até encontrar o marco “I1”; deste marco segue
em curva à esquerda com raio de 16,96 metros e desenvolvimento de 28,28
metros até encontrar o marco” H1"; deste marco segue em reta na extensão
de 8,34 metros até encontrar o marco “G1”; deste marco segue em curva à
direita com raio de 9,00 metros e desenvolvimento de 9,70 metros até
encontrar o marco “F1”; deste marco segue em reta na extensão de 54,94
metros até encontrar o marco “E1”; dos marcos “1” ao “E1” confrontam com
área a ser desapropriada; do marco “E1” segue confrontando com terras de
Irmãos Franceschini (atual área de urbanização, de propriedade de R.A.F. –

Imóveis e Administração Ltda.) até atingir o Ribeirão Guamium; sobe pelo
referido ribeirão até a divisa de propriedade de Valter Naime, divisando com
esta por uma distância de 349,00 metros, contados do centro do ribeirão,
até atingir o antigo Quinhão nº 2 (e Loteamento) de propriedade de Fidélis
Stolf, atualmente fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira, divisando
com estes em uma distância de 91,00 metros até encontrar o marco “3”,
início da presente descrição, encerrando o perímetro com área de 48.985,32
metros quadrados.

Área remanescente “B” – 29.887,34 m².
Imóvel situado no Bairro Vila Fátima, em Piracicaba, com frente para os

fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira e com finais das Ruas
João Vilioti e José Stolf; inicia no “antigo ponto A” confrontando em suas
linhas gerais, com propriedade dos doadores, em uma distância de 134,00
metros, até atingir propriedade da Fábrica de Papelão São Paulo, com qual
a área em questão é dividida por uma cerca, localizada no centro do antigo
valo, segue por esta cerca, confrontando em seguida com terras de Irmãos
Franceschini (atual área de urbanização, de propriedade de R.A.F. – Imóveis
e Administração Ltda.) até encontrar o marco “D1”; deste marco deflete à
direita e segue em reta na extensão de 95,55 metros até encontrar o marco
“C1”; deste marco segue em curva à direita com raio de 42,50 metros e
desenvolvimento de 27,36 metros até encontrar o marco “B1”; deste marco
segue em reta na extensão de 57,75 metros até encontrar o marco “A1”; dos
marcos “D1” ao “A1” confrontam com a área a ser desapropriada; do marco
“A1” segue na distância de 239,76 metros em direção ao “antigo ponto A”,
confrontando com fundos de lotes da Rua Inácio da Cunha Caldeira e com
finais das Ruas João Vilioti e José Stolf, até encontrar o início da presente
descrição, encerrando o perímetro com área de 29.887,34 metros quadrados.”

Art. 2º À área de terra, objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de
R$103.019,50 (cento e três mil, dezenove reais e cinquenta centavos), constante
do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento,
far-se-á expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa
municipal, e

II - que os proprietários ofereçam título de domínio com filiação vintenária e
certidão negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou
não, que recaiam sobre o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por
conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.062.0008.1042 - 449061, da
Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2011 e suas respectivas
para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.



PIRACICABA, terça-feira, 08 de novembro de 2011 3

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, terça-feira, 08 de novembro de 20114

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 97/2011

Objeto: aquisição de equipamentos de recreação infantil para cadeirantes,
para parques de lazer de Piracicaba.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Metalplay Industria e Comércio Ltda Epp. 01 e 02.

Piracicaba, 04 de novembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 152/2011

Objeto: Prestação de Serviços de Gerência e Controle de internet, com
fornecimento de equipamento em regime de comodato.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
3NET COM. E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA. 01

Piracicaba, 04 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº 121/2011
REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Fornecimento parcelado de kits para testes rápidos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/11/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/11/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 07 de novembro de 2011.

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO nº 122/2011

OBJETO: Fornecimento p arcelado de oxigênio, ar comprimido e locação
de cilindros, durante o exercício de 2012 .

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/11/2011 às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/11/2011 às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 07 de novembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 123/2011
REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Fornecimento parcelado de levodopa e levotiroxina.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/11/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/11/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 07 de novembro de 2011.

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO nº 125/2011

OBJETO: Aquisição de produtos para limpeza de veículos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/11/2011, às 14h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/11/2011, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 07 de novembro de 2011.

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 174/2011. Processo nº: 1 18.580/2011.
Objeto : Prestação de serviços de locação de motos e veículos com
motoristas, durante o exercício de 2012. Início da Sessão Pública : 23/11/
2011 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 175/2011. Processo nº: 123.077/201 1.
Objeto : Fornecimento parcelado de marmitex, sopas, lanches, frutas e sucos,
durante o exercício de 2012. Início da Sessão Pública : 23/11/2011 às 09h30,
na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua
Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 07 de novembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2011, no emprego de Médico
Urologista, em Regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:

Classificação Nome
1º Thiago Correa Tambelli

Piracicaba, 03 de novembro de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretario Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2011, no emprego de
Médico do PSF, em Regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:

Classificação Nome
4º Antonio Detoni

Piracicaba, 03 de novembro de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretario Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2008, no cargo de Profes-
sor de Educação Física em regime Estatutario, notifica que fica(m)
caracterizada(s) a(s) desistência(s), pelo não comparecimento no dia e
horários estipulados e por não ter manifestado interesse até a presente data
conforme segue:

Classificação Nome
57º Ricardo Simões de Oliveira
59º Robson Pires
62º Felipe Luiz do Vale
64º Gian Carlo Garcia

Piracicaba, 03 de novembro de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretario Municipal de Administração

Aditamento ao Contrato – Contratada: NEWCON SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA E OBRAS LTDA. (SEMOB/SETUR)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 88.137/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 51/2010.
Objeto: execução de obras para reformas e adequações do prédio para
implantação de espaço de educação ambiental no Bairro Vila Rezende,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 558.814,54 (quinhentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e
quatorze reais e cinquenta e quatro centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 01/11/2010.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 209.524,54 (duzentos e nove mil, quinhentos e vinte e quatro
reais e cinquenta e quatro centavos).
Data: 07/10/2011.

Contratada: CLÁUDIA MODESTO DE PAULA - ME. (SEMA)
Proc. Admin.: nº 92.602/2011.
Licitação: Concorrência nº 27/2011.
Objeto: outorga de concessão de uso, a título oneroso, dos boxes nos 149
e 150 do Mercado Municipal, destinados a comercialização, atendendo ao
consumidor final.
Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
Prazo: 10 (dez) anos.
Data: 20/10/2011.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 83.853/2011.
Licitação: Concorrência nº 28/2011.
Objeto: execução de serviços de tapa buraco em Ruas e Avenidas do
perímetro urbano do Município, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.451.981,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e um mil e
novecentos e oitenta e um reais).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 04/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/SEMDEC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 136.260/2009.
Licitação: Concorrência nº 21/2009.
Objeto: execução de obras para construção de edifício com laboratórios
para abrigar a Incubadora de Empresas, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 7.085.179,93 (sete milhões, oitenta e cinco mil, cento e setenta e
nove reais e noventa e três centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 22/03/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 11/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 64.145/2010.
Licitação: Edital de Concorrência nº 15/2010.
Objeto: Execução de obras para construção de Escola Municipal de
Educação Infantil – EMEI, Bairro Jaraguá, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 2.336.935,30 (dois milhões, trezentos e trinta e seis mil,
novecentos e trinta e cinco reais e trinta centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 01/09/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 06/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 44.007/2010.
Licitação: Concorrência nº 13/2010.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de
Educação Infantil – EMEI, localizada na Rua Aracy Cortes – Bairro Nova
Alvorada, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.318.000,00 (hum milhão e trezentos e dezenove mil reais).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 27/10/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 75 (setenta e cinco) dias.
Data: 10/10/2011.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 32.579/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 20/2011.
Objeto: execução de obras para urbanização da Praça do Engenho Cen-
tral, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 797.855,75 (setecentos e noventa e sete mil, oitocentos e
cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 03/10/2011.

Contratada: J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 94.473/2011.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, terça-feira, 08 de novembro de 2011 5

Licitação: Tomada de Preços nº 52/2011.
Objeto: execução de obras para urbanização de Ruas no Loteamento Vale
do Sol, incluindo os serviços de drenagem e pavimentação asfáltica – Etapa
III, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 826.569,59 (oitocentos e vinte e seis mil, quinhentos e sessenta
e nove reais e cinquenta e nove centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 26/09/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ROMASI CONSTRUTORA LTDA –
EPP (SEMOB/SEMUTRI)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 111.047/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 66/2010.
Objeto: Execução de obras de construção do Centro de Apoio Administrativo
da Sedema, no Bairro Jupiá, com fornecimento de materiais, mão de obra
e equipamentos.
Valor: R$ 184.159,64 (cento e oitenta e quatro mil, cento e cinquenta e
nove reais e sessenta e quatro centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 31/12/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 07/10/2011.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP. (SEMOB/SEMA)
Proc. Admin.: nº 97.627/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 56/2011.
Objeto: execução de obras para iluminação da nova ponte do Canal Torto
sobre o Rio Piracicaba – Distrito de Artemis, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 30.664,00 (trinta mil e seiscentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 18/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: J. P. A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS
E OBRAS LTDA. (SEMOB/SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 11.569/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 12/2010.
Objeto: execução de obras para duplicação da Avenida Rio das Pedras –
Etapa IV, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 595.557,40 (quinhentos e noventa e cinco mil, quinhentos e
cinquenta e sete reais e quarenta centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 20/04/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 12/09/2011.

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 93.358/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 53/2011.
Objeto: execução de obras de infraestrutura, incluindo drenagem de águas
pluviais e pavimentação asfáltica na Rua Manaus, Bairro Glebas Califórnia,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 710.547,06 (setecentos e dez mil, quinhentos e quarenta e sete
reais e seis centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 26/09/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP.
(SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 36.993/2011.
Licitação: Carta Convite nº 47/2011.
Objeto: execução de obras para reconstrução de praça, localizada na Rua
São Paulo – Bairro Santana, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.
Valor: R$ 127.282,36 (cento e vinte e sete mil, duzentos e oitenta e dois
reais e trinta e seis centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 17/06/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 75 (setenta e cinco) dias.
Data: 06/10/2011.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 97.592/2011.
Licitação: Carta Convite nº 78/2011.
Objeto: execução de obras para a reconstrução de muretas de contenção
em pedra marroada das ilhas dos macacos e construção de abrigo para
materiais recicláveis, no Zoológico Municipal, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 80.642,96 (oitenta mil, seiscentos e quarenta e dois reais e
noventa e seis centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 13/10/2011.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 98.813/2011.
Licitação: Carta Convite nº 79/2011.
Objeto: execução de obras para a iluminação de área verde – CECAP:
Alameda Lavínia G. Furlan Felzoni, Alameda Newton C. Costa e Alameda
dos Povoadores, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 30.798,10 (trinta mil, setecentos e noventa e oito reais e dez
centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 04/10/2011.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 112.063/2011.
Licitação: Carta Convite nº 84/2011.

Objeto: execução de obras de iluminação do viaduto da Avenida Limeira
com a Avenida 1º de Agosto, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.
Valor: R$ 46.050,00 (quarenta e seis mil e cinquenta reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 20/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP.
(SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 42.043/2011.
Licitação: Carta Convite nº 55/2011.
Objeto: execução de obras para construção de lago ornamental com
paisagismo, passarela metálica e passeios em pedra – Av. Dr. Paulo de
Moraes, Estação da Paulista, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.
Valor: R$ 97.188,40 (noventa e sete mil, cento e oitenta e oito reais e
quarenta centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 12/07/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 18/10/2011.

Contratada: CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA.
– EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 93.217/2011.
Licitação: Carta Convite nº 75/2011.
Objeto: execução de obras para a construção, melhoria e manutenção de
Centros de Lazer: Jardim Tatuapé – Rua Carlos Brasiliense Pinto, Paulista
– Rua do Enxofre e Chácara Nazareth II – Rua Nestor Tedesco, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 127.577,70 (cento e vinte e sete mil, quinhentos e setenta e sete
reais e setenta centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 03/10/2011.

Contratada: CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA.
– EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 110.707/2011.
Licitação: Carta Convite nº 83/2011.
Objeto: execução de obras para a construção de passeio, iluminação e
escada em área verde: Algodoal – Rua Carlos Carmignami, Jd. São Carlos
– Rua Newton C. Costa e Jd. Tóquio – Rua Tupã, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 78.207,20 (setenta e oito mil, duzentos e sete reais e vinte
centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 20/10/2011.

Contratada: GAG CONSTRUTORA LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 110.715/2011.
Licitação: Carta Convite nº 82/2011.
Objeto: execução de obras para a construção de passeios e paisagismo
na Avenida Luiz Pereira Leite – Residencial Serra Verde, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 29.872,55 (vinte e nove mil, oitocentos e setenta e dois reais e
cinquenta e cinco centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 20/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 118.280/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 135/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de oxigênio, ar comprimido e locação de
cilindros.
Valor: R$ 502.860,00 (quinhentos e dois mil e oitocentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 13/01/2011.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Data: 26/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: FRIIS TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
(EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 137.960/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 229/2010.
Objeto: prestação de serviços de conexão de internet nos Centros de
Educação Digital, com fornecimento de equipamentos em regime de
comodato.
Valor: R$ 18.552,00 (dezoito mil e quinhentos e cinquenta e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/02/2011.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 1.828,37 (um mil, oitocentos e vinte e oito reais e trinta e sete
centavos).
Data: 03/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: VIAÇÃO PIRACEMA DE
TRANSPORTE LTDA. (EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: n.º 109.432/2008.
Licitação: Pregão Presencial n.º 148/2008.
Objeto: locação de ônibus para transporte de crianças e educadores da
rede pública municipal de educação infantil e ensino fundamental.
Valor: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/10/2008.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 459.000,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil reais).

Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ADVOCACIA MARCOS AMARAL E
ASSOCIADOS. (PROCURADORIA GERAL).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 123.129/2008.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso
V, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de consultoria jurídica especializada e
acompanhamento dos processos perante o Egrégio Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo.
Valor: R$ 156.000,00 (cento e cinqüenta e seis mil reais) dividido em 12
(doze) parcelas mensais de R$ 13.000,00 (treze mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/10/2008.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais), dividido em 12
(doze) parcelas mensais de R$ 13.000,00 (treze mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONTROL LAB CONTROLE DE
QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA. (SAÚDE)
- DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 110.102/2010.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação, artigo 25, caput, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de controle de qualidade do Laboratório Mu-
nicipal.
Valor: R$ 665,14 (seiscentos e sessenta e cinco reais e quatorze centavos)
mensais.
Prazo:12 (doze) meses.
Data: 26/10/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 713,70 (setecentos e treze reais e setenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/10/2011.

Contratada: ROMASI CONSTRUTORA LTDA. – EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 97.727/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: execução de obras para readequação e adaptação para portadores
de necessidades especiais do banheiro da Estação do Idoso, localizado
na Estação da Paulista, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 14.974,58 (quatorze mil, novecentos e setenta e quatro reais e
cinquenta e oito centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 27/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: COOPERATIVA DOS
PLANTADORES DE CANA DO ESTADO DE SÃO PAULO. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 5.183/2011.
Licitação: Chamada Pública nº 01/2011.
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para a
alimentação escolar.
Valor: R$ 97.950,00 (noventa e sete mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 04 (quatro) meses.
Data: 18/05/2011.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 24.482,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos e oitenta e dois
reais).
Data: 17/10/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. JOÃO EUGÊNIO DA
SILVA. (SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 107.670/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Travessa Frei Luiz Santana, nº 74
– Piso Superior, Bairro Vila Independência, para a instalação do Serviço
de Proteção Social Básica.
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/10/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 321,90 (trezentos e vinte e um reais e noventa centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/10/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Srs. FAUSTO JOLY
NETO e JAIR STINGHELI. (SEMDES).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm.: nº 89.022/2007.
Licitação Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Presidente Vargas, n.º
954, Bairro Jaraguá, onde abriga o Banco Municipal de Alimentos.
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/10/2007.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.833,70 (um mil, oitocentos e trinta e três reais e setenta
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MPC INFORMÁTICA E SISTEMAS



PIRACICABA, terça-feira, 08 de novembro de 20116

LTDA. (SEMFI)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 119.921/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 164/2010.
Objeto: prestação de serviços técnicos de informática para manutenção e
suporte técnico operacional “in loco” e remoto, treinamento e consultoria
pós-implantação do Sistema de Planejamento com os Módulos PPA, LDO
e LOA.
Valor: R$ 25.080,00 (vinte e cinco mil e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/11/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 25.080,00 (vinte e cinco mil e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/10/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. RONALDO MENDES.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm.: nº 813/2004.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Frei Luís de Santana, n.º 366,
Vila Independência, onde funciona a Unidade Básica de Saúde da Vila
Independência.
Valor: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/10/2004.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 936,33 (novecentos e trinta e seis reais e trinta e três centavos)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/11/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MPC INFORMÁTICA E SISTEMAS
LTDA. (SEMFI)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 119.921/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 164/2010.
Objeto: prestação de serviços técnicos de informática para manutenção e
suporte técnico operacional “in loco” e remoto, treinamento e consultoria
pós-implantação do sistema de planejamento com os módulos de PPA,
LDO e LOA.
Valor: R$ 25.080,00 (vinte e cinco mil e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/11/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 25.080,00 (vinte e cinco mil e oitenta reais).
Data: 10/10/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 118.280/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 135/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de oxigênio, ar comprimido e locação de
cilindros.
Valor: R$ 502.860,00 (quinhentos e dois mil, oitocentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 13/01/2011.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Data: 26/10/2011.

Contratada: ANSELMO BORGES DA SILVA – ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 114.834/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 147/2011.
Objeto: aquisição de uniformes.
Valor: R$ 8.834,15 (oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e quinze
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/11/2011.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de Autorizações Diversas:

Proc. 129.407/2011 – Jair Antonio Galdino ME  – Licença Para Funcionamento
em Horário Especia - INDEFERIDO.

Proc. 60.166/2011 – Humberto Alves de Oliveira & Cia LTDA – Licença de
Anuncio Publicitário – INDEFERIDO.

Proc. 122.883/2011 – CEACAN – Uso da Praça José Bonifacio – DEFERIDO.

TEC° AMB°REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de cancelamento de Autos de Infração:

AI. 14.810- Dutra e Tasca Vistorias Veiculares LTDA – INDEFERIDO.
AI. 14.801 – Pedro Luis Salvagni – INDEFERIDO.
AI. 13.996 – Maria Mariah Vestuários LTDA ME – INDEFERIDO.
AI. 14.610 – A.R. Netto – INDEFERIDO.
AI. 14.044 – Centro de Reprodução Humana de Piracicaba – INDEFERIDO.
AI. 11.734 – Eurideia Ribeiro D´Assumpção Lourenço – INDEFERIDO.
AI. 14.851 – Alexandre Mello Aharão – INDEFERIDO.
AI. 14.806 – Josué Carvalho Piracicaba ME – INDEFERIDO.
AI. 14.762 – COMOM Construções e Incorporações LTDA – INDEFERIDO.
AI. 13.997 – Hot Pira Comercio de Confecções LTDA – INDEFERIDO.
AI. 14.609 – Lojas Colombo S.A – INDEFERIDO.
AI. 14.813 – Vida Nova Farmácia de Manipulação LTDA – INDEFERIDO.
AI. 13.569 – José Claudinei Cardoso – INDEFERIDO.

TEC° AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de Redução de Multa:

Proc. 115.715/2011 – Societá italiana Di Mutuo Soccorso – INDEFERIDO.

TEC° AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Departamento de Controle Ambiental
DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

          Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e
Comunicados, devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: ADEMIR SOUZA MELLO
ENDEREÇO: RUA RIACHUELO, 1665
DOCUMENTO: AI 14224
NOME: ANA JULIA DONATELI DOS SANTOS
ENDEREÇO: RUA RAFARD, 114
DOCUMENTO: NP 45091
NOME: ANA MARIA CAETANO
ENDEREÇO: AV TAUBATE, 525
DOCUMENTO: AI 15051
NOME: ANGELA MARÇAL PAIÃO
ENDEREÇO: RUA CAPITÃO MOR GOES ARANHA, 195
DOCUMENTO: AI 14864
NOME: ANTONIO DURVAL OLIVEIRA DORTA
ENDEREÇO: RUA MONSENHOR MANOEL FRANCISCO ROSA, 551
DOCUMENTO: AI 15006
NOME: ANTONIO HELIO ZAMBELO
ENDEREÇO: RUA BOA MORTE, 1378
DOCUMENTO: AI 15020
NOME: ANTONIO LUIZ DA SILVA
ENDEREÇO: RUA IPIRANGA, 1481
DOCUMENTO: AI 14798
NOME: ANTONIO SANTOS FARIAS
ENDEREÇO: AV ARMANDO SALLES DE OLIVEIRA, 1564
DOCUMENTO: COM 214
NOME: ATO NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA
ENDEREÇO: RUA SÃO JOSE, 1477
DOCUMENTO: AI 14777
NOME: BANCO ECONOMICO S/A
ENDEREÇO: RUA CASSIOPEIA, 971 - SÃO JOSE DOS CAMPOS
DOCUMENTO: AI 14796
NOME: CASTELO EMPREENDIMENTO E COMERCIAL LTDA
ENDEREÇO: RUA RIACHUELO, 648
DOCUMENTO: NP 42952
NOME: CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIAL
ENDEREÇO: RUA CEL. JOÃO MENDES PEREIRA ALMEIDA, 247
DOCUMENTO: AI 14884
NOME: CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIAL
ENDEREÇO: RUA DR PAULO SIMOES, 313
DOCUMENTO: AI 14488
NOME: CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIAL LTDA
ENDEREÇO: RUA RIACHUELO, 648
DOCUMENTO: AI 14665
NOME: CLAUDINEI JOSE BOMBO
ENDEREÇO: RUA DAS AZALEIAS, 51
DOCUMENTO: NP 45230
NOME: CLAUDIO FERRAZ
ENDEREÇO: RUA CONSELHEIRO COSTA PINTO, 766
DOCUMENTO: AI 14875
NOME: COTEFEL COM. E TERRAPLENAGEM
ENDEREÇO: AV RIO DAS PEDRAS, 2380
DOCUMENTO: AI 15053
NOME: D & D PIZZAS LTDA

ENDEREÇO: AV DR TORQUATO DA SILVA LEITÃO, 467
DOCUMENTO: AI 14858
NOME: FERNANDO LUIZ ALCARDE
ENDEREÇO: RUA CARAMURU, 613
DOCUMENTO: AI 14486
NOME: JIN ARA RESTAURANTE LTDA
ENDEREÇO: AV CARLOS BOTELHO, 330
DOCUMENTO: AI 14880
NOME: JOANA P. STERDI  E OUTROS
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO JOSE MACHADO, 262
DOCUMENTO: NP 45118
NOME: JOÃO BATISTA
ENDEREÇO: RUA OSLO, 127
DOCUMENTO: AI 14904
NOME: JOSE CARLOS DIAS CORREA
ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRE, 40 AP 102
DOCUMENTO: AI 14557
NOME: JOSE CLAUDEMIR MANDRO
ENDEREÇO: RUA BENJAMIN CONSTANT, 2810
DOCUMENTO: AI 14877
NOME: JOSE JUSTINO E OUTROS
ENDEREÇO: RUA DEZ DE NOVEMBRO, 124
DOCUMENTO: AI 15102
NOME: JOTTAPAR PARTICIPAÇOES S/C
ENDEREÇO: USINA MONTE ALEGRE, S/Nº
DOCUMENTO: AI 14731
NOME: JOTTAPAR PARTICIPAÇOES S/C
ENDEREÇO: USINA MONTE ALEGRE, S/Nº
DOCUMENTO: AI 14730
NOME: JULIO CESAR TRANQUILIM
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO DO AMARAL, 151
DOCUMENTO: NP 45119
NOME: LAURINDO PONTIN
ENDEREÇO: RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 1219
DOCUMENTO: AI 14792
NOME: LAZARO RAUL CAETANO DE GODOI
ENDEREÇO: RUA ARISTIDES ALTAFIN, 52
DOCUMENTO: AI 14587
NOME: LEILA SALETE OLIVEIRA E OUTRO
ENDEREÇO: RUA JUCA FERNANDO, 541
DOCUMENTO: AI 15024
NOME: LEONOR BONATTO DANTAS
ENDEREÇO: AV INDEPENDENCIA, 3722
DOCUMENTO: NP 42974
NOME: LUANA MARIA AP. GALLANI
ENDEREÇO: RUA PROMISSÃO, 670
DOCUMENTO: AI 15104
NOME: LUIS CARLOS PANAIA
ENDEREÇO: RUA AQUILINO PACHECO, 477
DOCUMENTO: NP 42954
NOME: LUIZ ANTONIO ALVES
ENDEREÇO: AV JOÃO TEODORO, 1783
DOCUMENTO: NP 45214
NOME: LUIZ ANTONIO ALVES
ENDEREÇO: AV JOÃO TEODORO, 1783
DOCUMENTO: NP 42692
NOME: LUIZ SEVERINO
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO JOSE MACHADO, 166
DOCUMENTO: NP 45120
NOME: M. A. B. ROBERTO ME
ENDEREÇO: RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1142
DOCUMENTO: AI 14923
NOME: MAB GODOY SERVIÇOS ADM.
ENDEREÇO: RUA SALDANHA MARINHO, 562
DOCUMENTO: NP 42739
NOME: MARIA CARMELITA B. DA SILVA
ENDEREÇO: RUA DOS FALCÕES, 503
DOCUMENTO: NP 45362
NOME: MARIA HELENA FURONI
ENDEREÇO: RUA DR MANOEL ALEXANDRE TAVARES DE BRITO, 455
DOCUMENTO: AI 14554
NOME: MIGUEL QUILLES
ENDEREÇO: RUA MONTE PASCHOAL, 316
DOCUMENTO: NP 45087
NOME: NCR COMERCIO DE VEICULOS LTDA
ENDEREÇO: PÇA JACOMO ZANELLA, 247
DOCUMENTO: AI 14834
NOME: OCTAVIO FERREIRA DE CAMARGO
ENDEREÇO: AV INDEPENDENCIA, 799
DOCUMENTO: NP 42786
NOME: OLAVO FRIAS
ENDEREÇO: RUA TREZE DE MAIO, 922 APTO 94
DOCUMENTO: AI 14789
NOME: PIRAPEL IND. PIRACICABANA PAPEL
ENDEREÇO: RUA ANTONIO FREDERICO OZANAN, 1909
DOCUMENTO: NP 45079
NOME: ROSECLER STURION
ENDEREÇO: RUA RANGEL PESTANA, 405
DOCUMENTO: AI 14774
NOME: SERGIO LUCCHESI
ENDEREÇO: RUA VITORIA TURETTA, 150
DOCUMENTO: AI 14905
NOME: SONIA SHIGUEYO KOMATSU
ENDEREÇO: RUA BOM JESUS, 712
DOCUMENTO: AI 14797
NOME: SUZANA ALVES PEREIRA
ENDEREÇO: RUA ZULMIRA PEREIRA DO VALE, 1280
DOCUMENTO: AI 14551
NOME: VALENTIM DALLA PRIA E OUTROS
ENDEREÇO: RUA SILVA JARDIM, 568 AP 91
DOCUMENTO: AI 14800

quarta-feira, 5 de outubro de 2011

Engº. Agrº.Francisco Rogerio Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE



PIRACICABA, terça-feira, 08 de novembro de 2011 7

Departamento de Controle Ambiental
DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

          Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e
Comunicados, devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: ALIPIO BARBOSA
ENDEREÇO: RUA IPIRANGA, 536
DOCUMENTO: AI 15106
NOME: AMARILDO ANTONIO N. AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA JACUPIRANGA, 186
DOCUMENTO: AI 15110
NOME: ANTONIO LIMA
ENDEREÇO: AV DR KOK, 367
DOCUMENTO: AI 15164
NOME: CARLOS R. PALIOTTA WOLFFE
ENDEREÇO: AV MIGUEL CAPARROZ, 672
DOCUMENTO: NP 45680
NOME: CASTELO EMPREENDIMENTO E COMERCIAL
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE VARGAS, 56
DOCUMENTO: AI 14955
NOME: ELAINE CONTIERO RIBEIRO
ENDEREÇO: RUA OURO VERDE, 445
DOCUMENTO: AI 14544
NOME: ELBRIK SLAY BRITO BOTELHO
ENDEREÇO: RUA PADRE JOÃO, 255
DOCUMENTO: NP 45275
NOME: ELIONETE AP. VACCHI ANDIA
ENDEREÇO: RUA MARCELO VACCHI, 140
DOCUMENTO: AI 15075
NOME: INES ANTONIA GIMENEZ
ENDEREÇO: RUA HONDURAS, 65
DOCUMENTO: NP 45679
NOME: JOÃO ITAURO
ENDEREÇO: RUA TREZE DE MAIO, 528
DOCUMENTO: NP 45452
NOME: JOSE CARLOS LEITE MATTOSO
ENDEREÇO: RUA MACHADO DE ASSIS, 255
DOCUMENTO: AI 14890
NOME: KLEBER F. DE SOUZA
ENDEREÇO: RUA DO ROSARIO, 532 AP 182
DOCUMENTO: NP 42741
NOME: LUIS FABIANO RODRIGUES BUENO
ENDEREÇO: RUA PRUDENTE DE MORAES, 820
DOCUMENTO: AI 15031
NOME: MARIA JOSE SANTOS
ENDEREÇO: RUA JOSE B. CARVALHO NETO, 213
DOCUMENTO: AI 15073
NOME: MARIA SALES DA SILVA
ENDEREÇO: AV ITALIA, 237
DOCUMENTO: NP 42734
NOME: MIGUEL QUILLES
ENDEREÇO: RUA MONTE PASCHOAL, 316
DOCUMENTO: AI 14969
NOME: ODETE RITA DE OLIVEIRA MAURA
ENDEREÇO: RUA ANTONIO F. DE ARRUDA, 389
DOCUMENTO: NP 45276
NOME: OZIEL DOS SANTOS
ENDEREÇO: RUA FREI HENRIQUE DE COIMBRA, 572
DOCUMENTO: AI 15205
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 14965
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 14966
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 14968
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 14963
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 14967
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 14962
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: NP 45591
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: NP 45592
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 14975
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 14964
NOME: TULIO FRANKLIN DE BARROS
ENDEREÇO: RUA SANTA CATARINA, 1973
DOCUMENTO: AI 14888
NOME: URBANIZADORA POMPEIA S/C LTDA
ENDEREÇO: PÇA JOSE BONIFACIO, 799 APTO 54
DOCUMENTO: NP 42965

terça-feira, 1 de novembro de 2011

Engº. Agrº.Francisco Rogerio Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 61.309/2008.

Assunto: Processo Administrativo contra o servidor público municipal,
Sr. VALDEMIR MARCOS INÁCIO, lotado na Guarda Civil Municipal de
Piracicaba, com fundamento no artigo 28, inciso VIII, artigos 54 e 55,
com penalidade prevista no artigo 35, inciso III, todos da Lei Complementar
nº 067/96 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação de
uma pena de SUSPENSÃO ao servidor, Sr. VALDEMIR MARCOS INÁCIO,
pois o mesmo infringiu o disposto no artigo 28, inciso VIII da Lei
Complementar nº 067/96 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de
Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Novembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004087/2011 ROBERTO LUIS DE CAMPOS
004088/2011 LUIZ TADEU DA SILVA
004089/2011 ASSOCIAÇÃO METODISTA DE AÇÃO SOCIAL
004090/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
004091/2011 JOSE PEDRO LEITE DA SILVA
004092/2011 JOSE PEDRO LEITE DA SILVA
004093/2011 CRECHE BRANCA DE AZEVEDO
004094/2011 CRECHE BRANCA DE AZEVEDO
004095/2011 CRECHE BRANCA DE AZEVEDO
004096/2011 ANTONIO ROBERTO DE GODOI
004097/2011 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
004098/2011 MARCOS A. CORDEIRO
004099/2011 GONGAS
004100/2011 COMGAS
004101/2011 COMGAS
004102/2011 COMGAS
004103/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
004104/2011 CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA
004105/2011 CENTRO DE REABILITAÇÃO DE PIRACICABA
004106/2011 CENTRO DE REABILIDADE DE PIRACICABA
004107/2011 CENTRO DE REABILITAÇÃO DE PIRACICABA
004108/2011 CENTRO DE REABILITAÇÃO DE PIRACICABA
004109/2011 SILVIA REGINA CHUARY BETTIN
004110/2011 BONAFE ENGENHARIA  ELETRICA S/C LTDA.
004111/2011 ANTONIO GALVÃO TERRA
004112/2011 CARLOS UMBERTO BREDA
004113/2011 MARIA BEATRIZ DEDINI RICCIARDI

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000675/2008 000471/2008 5ª VARA CÍVEL - ROSILDA ISMEIRA: “Arquivado”.
BATISTA PEREIRA
003563/2011 VALE DAS AGUAS COUNTRY CLUB DE: “Deferido”.
TUPI
003723/2011 001856/2011 MORATO PARTICIPAÇÕES: “Deferido”.
IMOBILIÁRIAS LTDA
003834/2011 002496/2011 COOPERATIVA DOS PLANTADORES DE: “Deferido em
Parte”.
CANA DO EST. DE SÃO PAULO
003864/2011 DJANSEN GRANADO DE LIMA: “Deferido”.
003866/2011 ORLANDO ESTEVAM FAGANELLO E: “Deferido”.
OUTRA
003898/2011 COMGAS: “Deferido”.
003900/2011 COMGAS: “Deferido”.
003902/2011 COMGAS: “Deferido”.
003933/2011 LUIZ GIL FINGUERMAN: “Deferido”.
003945/2011 CELSO LUIZ BELLINI: “Deferido”.
003946/2011 PAULO DE CAMPOS T. DE CARVALHO: “Deferido”.
003947/2011 ALLEANZA INDUSTRIA E COMÉCIO DE: “Deferido”.
ARTEFATO
003979/2011 002583/2011 VER: CARLOS ALBERTO CALVACANTE: “Deferido”.
004001/2011 002602/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Arquivado”.
GOVERNO
004054/2011 3ª VARA CIVEL DA COMERCA DE: “Deferido”.
PIRACICABA

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/2371
MODALIDADE: Pregão 154/2011

OBJETO:Contratação de empresa para fornecimento de 08 (oito)
microcomputadores e 03 (três) impressoras a laser.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 2371/2011, Pregão n.º 154/2011, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
BBCOMP COMERCIO DE PRODUTOS PARA
INFORMATICA LTDA. - EPP 2 R$ 2.395,00
BLACKOUT MAGASIN LTDA 1 R$ 22.750,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 25.145,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de novembro de 2.011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 08 de novembro de 20118

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 030/2011 - CONTRATO N.º 19/2011

PREGÃO N.º 168/2011 - PROCESSO N.º 2339/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: LIMPADORA PIRACICABANA DE SANEAMENTO E
SERVIÇOS GERAIS S/C. LTDA.
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto o acréscimo de um posto 24 horas –
ETE Capim Fino, conforme razões constantes nos autos, a partir de 17/
10/2011.
DOS VALORES
O valor do presente aditamento constitui a importância total de R$
34.282,57 (trinta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois reais e cinqüenta
e sete centavos).
A despesa deverá correr à conta dos recursos orçamentários do exercício
de 2011, correspondente à Dotação 59 – Programa de Trabalho
323210.1751200362.097 – Código Orçamentário 33903900.
Empenho n.º 208/2011 – compl.0001 – Valor R$ 24.487,55 (vinte e quatro
mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinqüenta e cinco reais).
Em exercícios futuros as despesas com a execução dos serviços correrão
a conta de dotações orçamentárias próprias para o atendimento de
despesas da mesma natureza.
Em razão do presente aditamento o valor total do contrato passa a ser de
R$ 679.518,49 (seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos e dezoito
reais e quarenta e nove centavos).
DA COMPLEMENTAÇÃO DA CAUÇÃO
Em razão do presente aditamento, fica a CONTRATADA, desde já,
cientificada que deverá providenciar a prorrogação da vigência da garantia
bem como a sua complementação, cuja importância total deverá perfazer
o montante de R$ 33.975,92 (trinta e três mil, novecentos e setenta e
cinco reais e noventa e dois centavos), equivalente a 5% do valor total.
DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 65, I, “b”, § 1º,
da Lei Federal n.º 8.666/93.
DO FORO
Para as questões decorrentes da execução deste instrumento que não
possam ser dirimidas administrativamente, fica eleito o foro da Comarca
de Piracicaba/SP., com renúncia expressa a qualquer outro por mais
privilegiado que seja.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A CONTRATADA declara que não houve rompimento do equilíbrio
econômico-financeiro do contrato com a realização do presente
aditamento e renuncia, desde já, à interposição de qualquer ação futura
tendo por objeto essa questão.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato,
não modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e
inalteradas as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em três (03) vias de igual
teor e forma.
Assinatura: 17/10/2011.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de
Avaliação de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de
julho de 2009, devidamente ratificada por esta Presidência, em 07 de
outubro de 2011, conforme Processo n.º 1857/2009 e, em cumprimento
ao disposto no parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal,
HOMOLOGO, no cargo de Encarregado de Controle Operacional, a partir
de 03 de novembro de 2011, a funcionária SUSANA  VINHAS
FERNANDES.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 03 de novembro de 2011
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de
Avaliação de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de
julho de 2009, devidamente ratificada por esta Presidência, em 07 de
outubro de 2011, conforme Processo n.º 1907/2009 e, em cumprimento
ao disposto no parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal,
HOMOLOGO, no cargo de Engenheiro de Saneamento Júnior, a partir
de 03 de novembro de 2011, a funcionária SUZANA MARIA  DE
OLIVEIRA .
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 03 de novembro de 2011
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de
Avaliação de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de
julho de 2009, devidamente ratificada por esta Presidência, em 07 de
outubro de 2011, conforme Processo n.º 1829/2009 e, em cumprimento
ao disposto no parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal,
HOMOLOGO, no cargo de Encarregado de Serviço, a partir de 03 de
novembro de 2011, o funcionário THIAGO CARDOSO PELLEGRINI .
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 03 de novembro de 2011
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante
da desistência da Senhora Rafaela Bissoli, vimos pela presente,
CONVOCAR  o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso
Público n° 001/2008, a comp arecer na DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS, sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nest a, no prazo de 03
(três) dias , a partir da primeira publicação, no horário das 08:00 às
16:00 horas, munido de documento, para preenchimento do cargo,
conforme segue.

AGENTE COMERCIAL

Classificação original nome
  17º LAIS MARIA SPINELLI

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como
desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 04 de novembro de 2011
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 55/201 1
Objeto:  Aquisição de Armários, Bancadas, Tampos de Apoio e Prateleiras
para o refeitório do Prédio Anexo.
Tipo :  Menor preço global
Credenciamento:  Dia 24/11/2011 das 09:00hs às 09:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 24/11/2011 às 09:30hs  no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 07 de novembro de 2011.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial N.º 54/201 1.
Objeto : Fornecimento p arcelado de produtos alimentícios enlat ados.
Tipo : menor preço por item.
Credenciamento : Dia 24/11/2011 das 13H00 ÀS 13H30.
Início da Sessão Pública: Dia 24/1 1/2011 ÀS 13H30, no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 07 de novembro de 2011.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PONTUAL USINAGEM LTDA ME

Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa
do Meio Ambiente de Piracicaba a Renovação da Licença de
Operação para atividade “PRODUTOS DIVERSOS, FABRICAÇÃO
DE” , localizada na ROD. PIRACICABA-CHARQUEADA – SP 308 HERMÍNIO
PETRIN, S/N, KM 2 – BAIRRO CORUMBATAI, PIRACICABA.

R & G SERRALHERIA LTDA. ME.

Torna público que requereu junto a SEDEMA – Secretaria Municipal de
Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba  de forma concomitante a Licença
Prévia, Inst alação e Operação para a atividade de SERRALHERIA
(EXCETO ESQUADRIAS), SEM TRA TAMENTO SUPERFICIAL ,
localizado (a) na Rua Olavo Bilac  nº83, Bairro verde, no município de
Piracicaba-SP.

  RESOLUÇÃO   N.º  947, DE 04 DE NOVEMBRO DE 201 1
(Constitui Comissão para promover revisão dos bens móveis do IPASP e dá
outras providências)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica constituída uma Comissão, formada pelas servidoras deste
Instituto, Sras. Ilma de Araujo Quartarolo, Denise Aparecida Valério Ruivo e
Carmem Luiza Arnoni Carlet, para, sob a presidência da primeira, promover
revisão dos bens patrimoniais móveis do IPASP, com finalidade de baixa
daqueles considerados inservíveis.

Artigo 2º  - A comissão terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a execução
de seu trabalho, ao final dos quais apresentará relatório formal à Presidência
do Instituto.

Artigo 3º  - Os trabalhos da Comissão não terão remuneração de espécie
alguma, porém será considerado de relevância para a Autarquia.

Artigo 4º  - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 04 de novembro de 2011.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba e na Secretaria Geral
do IPASP.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretária Geral

NYARA FREIRE GOMES GOMENES ME.

 Sito a Rodovia, SP 304, Km 147, tupi- Piracicaba /SP, CNPJ 10.800.231/
0001-33 e IE 535.459.830.113 comunica o extravio de 01 talão de nota fiscal
modelo 5ª do nº 001 ao nº 050 sendo que do nº 001 ao nº 030 usadas e do
n º031 ao n° 050 em branco.

PODER LEGISLATIVO

LICENÇAS

IPASP

EXTRAVIOS

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


